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KẾ HOẠCH
Chỉ đạo thực hiện dân chủ tại cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục

thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, năm 2023

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về
thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự
nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ
hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của
Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước
và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020
của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ
sở giáo dục công lập; Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch chỉ
đạo thực hiện dân chủ trong cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung tâm giáo
dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là cơ sở giáo dục) trên
địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, Nhà nước về thực hiện dân chủ đến
toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động các cơ sở giáo dục. Nâng
cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc triển khai
các văn bản chỉ đạo thực hiện dân chủ, trong việc phát huy quyền được biết, được
bàn, được làm, được kiểm tra của viên chức, người lao động và nhân dân.

 Linh hoạt trong phương thức tuyên truyền, thực hiện và tự kiểm tra việc thực
hiện dân chủ tại cơ sở giáo dục. Từ đó, góp phần nâng cao hiểu biết; ý thức tự giác
chấp hành pháp luật; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nề nếp; ý thức phục vụ nhân
dân; ngăn chặn, phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; hình thành môi
trường làm việc thân thiện, lành mạnh, hình thành văn hóa ứng xử; xây dựng khối
đoàn kết nội bộ tại cơ sở giáo dục.

Tạo sự đồng thuận trong mỗi cơ sở giáo dục, sự nghiệp giáo dục - đào tạo
địa phương và nhân dân đối với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn
của Ngành, của đơn vị; cải thiện đời sống tinh thần, nâng cao dân trí, xây dựng đơn
vị trong sạch vững mạnh.

 2. Yêu cầu

Thực hiện dân chủ ở cơ sở giáo dục phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ
chính trị, chuyên môn, cải cách hành chính và các phong trào thi đua, các cuộc thi,
các cuộc vận động của Ngành, của địa phương.

Thực hiện dân chủ phải thường xuyên, liên tục thành nề nếp tại mỗi cơ sở
giáo dục; phải áp dụng trong tất cả các hoạt động tại cơ sở giáo dục; phải phát huy
hiệu quả sức mạnh tổng hợp của toàn thể đội ngũ viên chức, người lao động trong
triển khai, thực hiện nhiệm vụ.
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Phải bám sát các nội dung thực hiện dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-
CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày
19/5/2020 của Bộ GD&ĐT. Thông qua các hình thức thực hiện dân chủ, cơ sở giáo
dục cần thảo luận, thống nhất về nhiệm vụ, cách thức và quyết tâm triển khai, thực
hiện hiệu quả các công tác, nhiệm vụ được giao.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dân chủ

Người đứng đầu cơ sở giáo dục chủ động tham mưu cho các cấp ủy lãnh
đạo, chỉ đạo việc thực hiện dân chủ trong các hoạt động tại đơn vị; chủ động triển
khai thực hiện dân chủ/Quy chế dân chủ (QCDC) tại cơ sở giáo dục trên cơ sở
nhiệm vụ năm học và tình hình thực tiễn của đơn vị; chỉ đạo các bộ phận công tác
trực thuộc (tổ, phòng) và đội ngũ viên chức, người lao động tăng cường thực hiện
dân chủ tại bộ phận/hoạt động/công việc được phân công phụ trách; đồng thời, phối
hợp với các tổ chức đoàn thể tại đơn vị (Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Chữ thập
đỏ, Ban nữ công, Lực lượng tự vệ, …) cùng triển khai, thực hiện dân chủ trong mọi
lĩnh vực/hoạt động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện dân chủ

Kịp thời thông tin, phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản của Nghị định số
04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ,
Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT và nội dung, cách thức thực
hiện dân chủ trong các hoạt động của cơ sở giáo dục đến toàn thể đội ngũ viên
chức, người lao động theo phương thức phù hợp với tình hình thực tiễn (thông qua
các cuộc họp, hộp thư điện tử của cá nhân, Trang thông tin điện tử của cơ sở giáo
dục, niêm yết tại bảng tin của đơn vị; …); chủ động công khai, chỉ đạo thực hiện
QCDC tại đơn vị. Từ đó, đẩy mạnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương; xây dựng
môi trường làm việc văn minh; thực hiện văn hoá công sở và nêu cao tinh thần,
trách nhiệm phục vụ nhân dân. 

3. Nâng cao chất lượng triển khai, thực hiện dân chủ

Các cơ sở giáo dục rà soát, phân công nhiệm vụ hợp lý cho đội ngũ viên
chức, người lao động; lựa chọn người có năng lực, uy tín, trách nhiệm làm đầu mối
tham mưu triển khai thực hiện dân chủ, hay kiểm soát việc triển khai thực hiện dân
chủ tại đơn vị theo quy định; kịp thời cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật, các
văn bản hướng dẫn/tài liệu về thực hiện dân chủ đến các bộ phận, cá nhân có liên quan;
cử viên chức tham gia các lớp tập huấn/bồi dưỡng, hội nghị/hội thảo có nội dung liên
quan đến việc thực hiện dân chủ theo quy định.

4. Rà soát, điều chỉnh hợp lý các văn bản chỉ đạo, quản lý tại nội bộ cơ sở

giáo dục

Thường xuyên rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu thấy cần
thiết) đối với các quy định quản lý tại nội bộ cơ sở giáo dục (như: Nội quy; Quy
chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý tài sản, công cụ, dụng cụ;
Quy chế văn hóa; Quy chế dân chủ; …) đảm bảo phù hợp với các quy định hiện
hành của Nhà nước và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị; đồng thời tổ chức
thực hiện hiệu quả các quy định này trong các hoạt động của cơ sở giáo dục.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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1 Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung
của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt
động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/TT-
BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở
giáo dục công lập.

5. Tổ chức Hội nghị và thực hiện Nghị quyết Hội nghị viên chức, người
lao động

Người đứng đầu cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Công đoàn cơ sở giáo
dục tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động tại đơn vị theo quy định1; từ đó,
triển khai thực hiện các nhiệm, giải pháp nhằm hoàn thiện các mục tiêu được thống
nhất tại Nghị quyết Hội nghị viên chức, người lao động của cơ sở giáo dục.

Lưu ý: Tổ chức Hội nghị trong tháng 9/2023.

6. Xây dựng, thực hiện đảm bảo QCDC tại cơ sở giáo dục

Trên cơ sở Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số
11/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT, các cơ sở giáo dục xây dựng, thực hiện đảm
bảo QCDC theo nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị. Trong QCDC,
mỗi cơ sở giáo dục cần làm rõ được trách nhiệm của các cá nhân (người đứng đầu;
cấp phó của người đứng đầu; viên chức, người lao động; Hội đồng trường; tổ
trưởng, tổ phó; người đứng đầu tổ chức đoàn thể; Tổ chức đoàn thể; Ban thanh tra
nhân dân); những việc phải công khai; những việc viên chức, người lao động tham
gia ý kiến trước khi người đứng đầu quyết định; những việc viên chức, người lao
động kiểm tra, giám sát; việc tổ chức đối thoại với viên chức, người lao động tại
nơi làm việc; mối quan hệ công tác trong giải quyết công việc tại nội bộ đơn vị và
của đơn vị với cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan.

7. Xác định rõ trách nhiệm trong thực hiện dân chủ

Mỗi cơ sở giáo dục cần phân công rõ ràng, cụ thể về nhiệm vụ, trách nhiệm
của lãnh đạo, các bộ phận công tác, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ viên chức,
người lao động đối với việc thực hiện dân chủ trong hoạt động nội bộ, trong quan
hệ công tác với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. Cụ thể:

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục: Thực hiện dân chủ trong công tác quản lý,
điều hành đơn vị; công tác công khai; công tác lấy ý kiến tham gia góp ý; công tác
kiểm tra, giám sát từ các tổ chức, cá nhân liên quan; công tác đối thoại; phối hợp với
các tổ chức, đoàn thể triển khai các nhiệm vụ, hoạt động.

- Cấp phó của người đứng đầu cơ sở giáo dục: Thực hiện và chỉ đạo thực hiện
dân chủ đối với các công tác, nhiệm vụ được giao phụ trách.

- Viên chức và người lao động: Thực hiện dân chủ trong việc chấp hành
phân công công tác, các quy định quản lý nội bộ của cơ sở giáo dục; triển khai,
thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; công tác tham gia đóng góp ý kiến; công tác kiểm
tra, giám sát; hoạt động đối thoại; hoạt động do tổ chức đoàn thể phát động.

- Các tổ chức, đoàn thể: Phối hợp tốt với lãnh đạo cơ sở giáo dục để triển
khai, thực hiện đảm bảo QCDC của cơ sở giáo dục trong các hoạt động và nhiệm
vụ được giao.

8. Thực hiện hiệu quả hoạt động tự kiểm tra việc thực hiện QCDC
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2 Đó là:
- Việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước

và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác dân chủ.

- Vai trò của người đứng đầu trong triển khai, thực hiện dân chủ.

- Việc rà soát sửa đổi hoặc thay thế các văn bản chỉ đạo, quản lý nội bộ.

- Việc phân công đầu mối thực hiện dân chủ.

- Việc thực hiện thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, chế độ hội họp, sinh hoạt tập thể, hội ý
tại cơ sở giáo dục theo quy định.

- Kết quả thực hiện QCDC tại cơ sở giáo dục. Trong đó, quan tâm đến việc thực hiện công tác
tham gia ý kiến của các tổ chức, cá nhân; công tác công khai các chủ trương, chính sách, kế hoạch,
việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ, trách nhiệm của đảng viên,
cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; công tác kiểm tra/giám sát từ đội ngũ viên chức,
người lao động và Ban thanh tra nhân dân; công tác đối thoại.

- Đánh giá sự chuyển biến về thái độ, nhận thức, hành động và trách nhiệm của người đứng
đầu, viên chức, người lao động cơ sở giáo dục về việc thực thi dân chủ ở cơ sở; tác động của việc thực
hiện QCDC đến tư tưởng, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng đoàn kết nội bộ và
hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức hiệu quả hoạt động tự kiểm tra việc triển khai,
thực hiện QCDC tại đơn vị trên cơ sở kiểm soát, đánh giá toàn diện, khách quan về
các nội dung, nhiệm vụ trong công tác dân chủ 2. 

- Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện/thị xã/thành phố thực hiện
công tác kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở đối với tối thiểu 25% đơn vị trực
thuộc.

- Sở GD&ĐT triển khai công tác kiểm tra thực hiện dân chủ theo năm học
đối với các Phòng GD&ĐT huyện/thị xã/thành phố và cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

III. Tổ chức thực hiện 

          1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phòng Tổ chức cán bộ là đầu mối tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn
thực hiện dân chủ trong Ngành; theo dõi, tổng hợp tình hình từ các Phòng GD&ĐT
huyện/thị xã/thành phố, đơn vị trực thuộc Sở; đôn đốc, nhắc nhở và chấn chỉnh kịp
thời nếu phát hiện các cơ sở giáo dục có dấu hiệu vi phạm, sai phạm trong thực
hiện dân chủ; thực hiện công tác kiểm tra thực hiện dân chủ trong năm học; báo cáo
đến cơ quan chức năng về kết quả thực hiện dân chủ theo quy định của Nhà nước,
của tỉnh; chủ trì đề xuất việc khen thưởng, hoặc phê bình, kỷ luật đối với tập thể, cá
nhân trong Ngành đối với việc thực hiện dân chủ.

Các phòng chuyên môn/chức năng tại cơ quan Sở GD&ĐT có trách nhiệm
phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo chức năng/nhiệm vụ tương ứng sao
cho đảm bảo về nội dung, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Phòng GD&ĐT huyện/thị xã/thành phố

Tham mưu cho UBND huyện/thị xã/thành phố việc chỉ đạo thực hiện dân
chủ (trong đó tập trung xây dựng, thực hiện QCDC tại cơ sở giáo dục) và kiểm tra
thực hiện dân chủ đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc trong mọi hoạt động ngay
từ đầu năm học.

Xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ và kế hoạch kiểm tra việc thực hiện
dân chủ đối với các đơn vị trực thuộc trong năm học. Chủ trì theo dõi, tổng hợp
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tình hình; đôn đốc, nhắc nhở và kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, vi phạm, sai
phạm của cơ sở giáo dục sau kiểm tra.

Thực hiện đảm bảo công tác tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện
dân chủ của các cơ sở giáo dục trực thuộc đến UBND huyện/thị xã/thành phố, Sở
GD&ĐT. Chủ trì đề xuất việc khen thưởng, hoặc phê bình, kỷ luật đối với tập thể,
cá nhân thuộc sự nghiệp giáo dục - đào tạo địa phượng đối với việc thực hiện dân
chủ, QCDC.

3. Các cơ sở giáo dục

Xây dựng, chỉ đạo và triển khai thực hiện QCDC theo tình hình thực tế, đặc
thù của đơn vị (sau Hội nghị viên chức, người lao động).

Thường xuyên rà soát tình hình triển khai thực hiện dân chủ tại đơn vị; kịp
thời đánh giá, báo cáo kết quả và đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp giúp Ngành
Giáo dục nâng cao chất lượng thực thi dân chủ.

Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng GD&ĐT huyện/thị xã/thành phố, các đơn vị
trực thuộc Sở triển khai, thực hiện Kế hoạch này. Mọi khó khăn vướng mắc, đề
nghị trao đổi với Sở GD&ĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để kịp thời xem xét, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các Phòng cơ quan Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện/TX/TP;
- Đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

        Dương Bích Nguyệt
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